
کشور در آستانه خودکفایی مجدد در تولید شکر
 »ایران« از گستردگی کشت چغندرقند تا 60 هزار هکتار گزارش می دهد

وزارت جهاد کشاورزی با تدوین سند خودکفایی قند و شکر و با تأکید بر کشت پاییزه چغندرقند و افزایش بهره وری، بستر خودکفایی در تولید شکر را فراهم کرده است
وزارت جهاد کشاورزی با هدفگذاری رسیدن به خودکفایی در تولید شکر، نرخ خرید تضمینی چغندرقند را 37 درصد افزایش داد
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کشت محصولات راهبردی همسو با توسعه 
کارخانــه ها و افزایش ظرفیــت خودکفایی در 
کشــور یکی از اهــداف وزارت جهاد کشــاورزی 
است که سهم بسیار مهمی  در امنیت غذایی 
کشور ایفا می کند. شکر یکی از همین کالاهای 
راهبــردی اســت که در حال حاضــر۶۰  درصد 
شــکر مورد نیــاز کشــور از طریق چغنــدر و ۴۰  

درصد از طریق نیشکر تأمین می شود.
با توجه به بروز تنش های آبی، خشکسالی 
و نبــود فناوری   هــای نویــن و تکنولــوژی روز 
در کارخانه هــای تولید شــکر در کشــور امکان 
شــکوفایی در عرصــه چغندر و نیشــکر ایجاد 
نشــده اســت و باعث نشــده در زمینه تولید و 
تأمین شکر مورد نیاز کشور باید خودکفا شویم.

طبق آمارهای موجود در ایران ۳۵ کارخانه 
تولید شــکر بــا چغندرقنــد و ۹ کارخانه شــکر 
با نیشــکر تأسیس    شــده اســت که از این آمار، 
تنها ۳۵ کارخانه فعالند و متأسفانه بخشی از 
کارخانه های تأسیس شده از مدار تولید خارج 
شــده اند. نیاز ســالانه کشــور به مصرف شــکر 
حــدود 2/2۰۰ تــا 2/۳۰۰ میلیون تــن و مقدار 
تولید ســالانه  حدود 1/8 میلیون تن است که 
تأمیــن بقیه نیاز کشــور باید از طریــق واردات 
صورت پذیرد. طبق آمارها میزان تولید شکر 
شــرکت های فعــال تا اواخر اســفندماه ســال 
۹۹ حدود یک میلیــون و 6۰۰  هزار تن و میزان 
واردات هــم یــک  میلیــون تن بوده اســت. بر 
اســاس همین آمارها تا پایان ســال 14۰۰ هم 
حدود یک میلیون و 1۰۰ هزار تن شکر در کشور 
تولیــد شــده و همزمــان طــی این مــدت یک  
میلیون و 4۰  هزار تن از این محصول به صورت 
واردات به بازارهای داخلی تزریق شده است.  

برنامــه خودکفایــی تولیــد شــکر یکــی از 
اولویت های دولت سیزدهم است و علیرضا 
مهاجــر سرپرســت معاونــت امــور زراعــت 
وزارت جهاد کشــاورزی پیشتر اعلام کرده بود 
بــا برنامه ریزی هــای صورت گرفته و توســعه 

واحدهــای فرآوری، خودکفایی ایران در تولید 
شکر طی سه سال آینده محقق خواهد شد.

این وزارتخانه به منظــور کاهش هزینه ها 
قنــد،  چغنــدر  محصــول  تولیــد  افزایــش  و 
برنامه های کشت پاییزه در استان های پرآب 
و نیــز مدیریت مصــرف آب از طریــق اجرای 
طرح هــای آبیــاری نویــن را مــورد توجــه قرار 
داده اســت تا به این واسطه افزایش عملکرد 
در واحــد ســطح کشــتزارهای چغنــدر قنــد و 
افزایــش درصــد شــکر محقــق شــود.  وزارت 
جهاد کشــاورزی به دنبال افزایش هزینه های 
تولید چغندرقند در سال 1۴۰1-1۴۰۰، قیمت 
تضمینــی آن  را ۳7 درصــد افزایش داد که با 
احتساب کمک کرایه حمل و محاسبه ارزش 
جوایز تحویل به حدود 22 هزار و ۵۰۰ ریال در 
هر کیلوگرم افزایش یافت. این در حالی است 
که میانگیــن افزایش قیمت خرید تضمینی 
چغندر قند در ســال های گذشــته کمتــر از 2۰ 
درصــد بــود. از ســوی دیگــر ایــن وزارتخانه با 
توجه به سیاست های ابلاغی رهبر انقلاب به 
خودکفایی در تولید کالاهای اساســی در کشور 
و در راستای سیاست های بالادستی، اقدام به 
اصلاح قیمت چغنــدر قند با هدف حمایت 
از تولیــد و تحقــق خوداتکایــی در تولید شــکر 
کــرده اســت. پیمان حصــادی مجــری طرح 
چغندرقند وزارت جهاد کشاورزی در گفت و گو 
با »ایــران« درباره تولیــد چغندرقند و تحقق 
خودکفایی در تولید شکر در کشور گفت: میزان 
مصــرف شــکر در کشــور بر مبنــای جمعیت 
کشــور 2 میلیون و 2۰۰ تا 2 میلیون و ۳۰۰ هزار 
تن است اما شیوع کرونا باعث کاهش مصرف 
ســرانه 27 کیلویی شــکر به ازای هر فرد شد و 
میزان مصــرف را به یک میلیــون و 8۰۰ هزار 
تن رســاند. ایــن میزان نشــان می دهد الگوی 
مصرف در کشــور در حال بهینه شــدن است. 
وی افزایــش تولید و کاهــش میزان مصرف را 
عاملی در جهت رسیدن به خودکفایی عنوان 
کرد و افزود: با مدیریت و برنامه ریزی و با توجه 
به افزایش تولید در واحد ســطح و نیز کاهش 

میزان مصرف شکر، خودکفایی در تولید شکر 
محقق خواهد شد. حصادی با اشاره به کاشت 
انواع چغندرقند و نیشــکر در کشــور گفت: دو 
نوع چغندرقند بهاره و پاییزه کشــت می شود 
و مزارع نیشکر هم در منطقه گرمسیر و استان 

خوزستان قرار دارند. چغندرقند بهاره در 1۰۰ 
هزار هکتار و چغندرقند پاییزه در 2۰ تا ۳۰ هزار 
هکتار در کشــور کشت می شــود اما قرار است 
چغندرقنــد پاییزه تا 6۰ هزار هکتار گســترش 
پیــدا کند. وی کمبــود امکانات  برای رســیدن 

بــه خودکفایی در تولیــد شــکررا از مهم ترین 
دلایل در نرســیدن به این هــدف عنوان کرد و 
گفت: ما در این عرصه ظرفیت صنعتی کافی 
نداریم، زیرا به عنوان نمونه باید در خوزستان 
۳ کارخانه 1۰ هزار تنی در تولید شــکر داشــته 

باشــیم ،درحالی که اکنون با یــک کارخانه در 
حال فعالیت هســتیم. چنانچه تا ســه ســال 
آینده خلأ استفاده از چغندرقند پاییزه را تأمین 
کنیم، می توانیم امکان رسیدن به خودکفایی را 

در دسترس بدانیم.
وی ادامه داد: کارخانه های قند کشور دارای 
7 میلیــون تــن ظرفیت تولیــد از چغنــدر و ۹ 
میلیون تن از نیشکر هستند. با استفاده از این 
ظرفیت امکان تولید یک میلیون و 8۰۰ هزار 
تنی شــکر به صورت میانگین در کشــور وجود 
دارد. ضمن اینکه کمبود 4۰۰ تا 5۰۰ هزار تنی 
اســتفاده از شــکر را می توان از کشــت چغندر 
پاییــزه براحتی تأمین کرد.  حصــادی واردات 
بی رویــه شــکر را یکــی از موانع در رســیدن به 
خودکفایی مطرح کرد و گفت:  سال های 86 و 
85 بیش از نیاز کشــور شکر وارد شد که باعث 
ضربــه زدن به تولید شــد ،امــا بعدها با توجه 
به خســارتی کــه وارد کــرد، واردات بی رویه آن 
مدیریت شد. مجری طرح چغندر قند وزارت 
جهاد کشــاورزی اضافه کرد: واردات شــکر در 
ســال  جاری بر مبنای میزان کســری در کشور 
و ذخیره احتیاطی انجام شــده اســت. دولت 
میــزان واردات شــکر را مدیریت شــده انجام 
می دهد تا تولیدکنندگان از این موضوع لطمه 
نبینند. حصادی در پایان سخنانش با تأکید بر 
لزوم حمایت از تولیدکنندگان گفت: با توجه 
به اختلاف قیمت شکر وارداتی با تولید داخل 
باید تعرفه مناســبی برای واردات شکر وضع 
شود، یا واردات شکر با محدودیت و تنها توسط 

تولید کنندگان آن انجام بگیرد.
لازم به ذکر است که نرخ شکر از پایان سال 
1۳۹۹ کــه ارز 42۰۰ تومانی مربــوط به واردات 
آن حذف شــد، بر اســاس هزینه تمام شــده و 
با اســتفاده از ســازوکار نظام عرضــه و تقاضا، 
تعیین می شود. با تصمیم ستاد تنظیم بازار و 
به منظور حذف رانت و فساد در بازار، قیمت 
شــکر، ســال 1۴۰1 یکسان ســازی شــد و بــرای 
سال جاری 18 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم 

)درب کارخانه (تعیین شده است.

وزیر جهادکشاورزی:
زمین همه کشاورزان تا پایان دولت 

سنددار می شود
وزیر جهاد کشــاورزی  در سخنرانی پیش از نمازجمعه با تشریح 
عملکرد دولت سیزدهم در بخش کشاورزی گفت:  تا پایان دولت، 
زمین همه کشاورزان سنددار می شود.  قبل از دولت سیزدهم تنها 
4 درصد زمین های کشاورزی سند داشتند در حالی که طبق قانون 

باید تا پایان سال ۹۹ همه زمین ها سنددار می شدند.
به گزارش فارس، جواد ســاداتی نژاد وزیر جهاد کشــاورزی در 
ســخنرانی پیش از نمازجمعه با تشــریح اهمیت امنیت غذایی 
در کشــور گفت: جنگ اخیر روسیه و اوکراین نیز نشان داد امنیت 

غذایی در جهان بیشترین اهمیت را دارد. 
وی در ادامه به 5 محور عملکرد دولت سیزدهم در یک سال 
اخیر اشــاره کرد و گفت: در حــوزه تولید با توجه به تأکیدات رهبر 
معظــم انقــلاب و همچنیــن رئیس جمهــور در افزایــش تولید، 
کشاورزی قراردادی را که به عنوان مدرترین روش حمایت در دنیا 
از بخش کشــاورزی اســت، راه اندازی کردیم. در یک سال گذشته 
25۰ هزار هکتار گندم به روش قراردادی کشت شده و از اوایل مهر 
امسال همه زمین های گندم را به سمت کشت قراردادی هدایت 
می کنیم. ساداتی نژاد در ادامه افزود: برای افزایش تولید، قیمت 
کود را 45 درصد کاهش دادیم و همچنین قیمت تضمینی گندم 
را 4 هزار تومان نســبت به ســال گذشــته افزایش داده و 11 هزار و 
5۰۰ تومان اعلام کردیم. به گفته وی، نتیجه این اقدامات باعث 
شــد تولید گندم از 8.5 میلیون تن سال گذشته به 11 میلیون تن 
برســد. همچنین خرید تضمینی دولتی هم ۳ میلیون تن رشــد 
کرد. از سوی دیگر تولید برنج هم با رشد نزدیک به ۳۰ درصد از 
1.8 میلیــون تن به 2.۳ میلیون تن افزایش یافت و نیز تولید جو 
رشــد ۳۰ درصــدی و پنبــه 25 درصدی را تجربــه کرد. همچنین 
تولید ذرت از 1۳ میلیون تن به 15.5 میلیون تن رسید. وزیر جهاد 
کشاورزی در ادامه به برنامه ارزان سازی قیمت غذا هم اشاره کرد 
و گفت:  دو راهکار را در این زمینه دنبال می کنیم؛ نخســت اینکه 
عملکــرد در هکتــار را افزایــش خواهیم داد که بــا افزایش تولید، 
هزینه ها سرشــکن شده و تولید و قیمت بازار ارزان تر خواهد شد. 
راهــکار دوم این اســت که دلالی و واســطه گری را که عاملی برای 
رشد قیمت ها شــده اند، کنترل می کنیم. ســاداتی نژاد ادامه داد: 
طی ســال 1۳۹۰ تا 14۰۰ از 18 میلیون هکتار زمین کشــاورزی تنها 
2.5 میلیون هکتار رفع تداخل شدند و در 6 سال گذشته تنها 21۰ 
هزار هکتار زمین ســنددار شــدند در حالی که تنها در 1۰ ماه اخیر 
65۰ هزار هکتار از زمین های کشــور سنددار شدند. ساداتی نژاد از 
انجام عملیات آبخیزداری در سطح ۹۰ میلیون هکتار خبر داد و 
گفت:  قرار است سالانه تا 1۰ میلیون هکتار عملیات آبخیزداری در 
کشور انجام شود تا مشکل سیل برطرف شود. وی در پایان تأکید 
کرد: با وجود مشکلات امنیت غذایی در دنیا و اصلاح یارانه ها در 
کشور هیچ مشکلی از نظر تأمین غذا وجود نداشته و قیمت غذا 
هــم نزولی اســت و نیز برنامه ریــزی برای ارزان ســازی غذا انجام 

می شود تا با قیمت مناسب در اختیار مردم قرار گیرد.
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